آنها اسلام آوردند، و تمدن و فرهنگ اسلامی - ترکی خاص خود را داشتند. در این حوزه گسترده جغرافیایی - که از آن سوی ماوراءالنهر تا دریای سیاه را دربر می‌گرفت - تصوف از جمله عوامل پر قدرت اجتماعی بود که سابقه تاریخی آن به ظهور نخستین صوفی برجسته ترک، یعنی خواجه احمد یسوی (در گذشته به سال ۵۶۲ ق/۱۱۶۷م) و پیروانش باز می‌گردد. در سده‌های بعدی نیز طریقت نقشبندی در آسیای مرکزی به ظهور رسید که به نوبه خود با کوشش صوفیان نقشبندی در سرزمینهای مختلف گسترش یافت. افزون بر این دو طریقت، طریقت قادریه نیز در دوره متأخر به این منطقه راه پیدا کرد که گرچه پیروان کمتر و حضور محدودتری داشت، اما در جنبشهای اجتماعی نقش مهمی را ایفا نمود (فلاحی موحد، ۱۳۸۷) و (زرین کوب، ۱۳۶۲: ۸۲-۸۳).

می‌زیست (Zelkina, 2000: 81) ولی رقابت شیخ‌های نقشبندیه برای رسیدن به منابع مالی، اعتبار و نفوذ سیاسی (گراس، ۱۳۸۴: ص ۴۶۵) پس از بهاءالدین قوت گرفت چرا که پیران این طریقت در آغاز ساده زیست و وحدت وجودی بودند (انصاری، ۱۳۷۹: ص ۱۰۳).

خواجه عیبدالله احرار (متولد ۸۰۶ ق. / ۱۴۰۴ م. در روستای باغستان در نزدیکی تاشکند، در گذشته به ۸۹۵ ق. / ۱۴۹۰ م. در سمرقند) (نوشاهی، ۱۳۸۰: ص ۳۱) رهبر معنوی دستگاه حاکمیت تیموری و نیز بزرگ‌ترین و داراترین زمیندار آن شد (Zelkina, 2000: 82) به گونه‌ای که به داشتن اموال و املاک بی‌حد و حساب معروف بود (نوشاهی، ۱۳۸۰: ص ۴۳). خواجه احرار نقشبندیه را به بزرگ‌ترین و پرنفوذترین طریقت آسیای مرکزی تبدیل کرد و نیز خلفای او این طریقت را در اقصای جهان اسلام منتشر کردند.

این داستان زیبا در فصل ششم ادامه می‌یابد.

#### ۴.۶ میزان نوآوری و روزآمدی اثر: بیان داستان وار، مستند و نوآورانه

##### چگونگی ورود نقشبندیه به قفقاز و فعال شدن آن در جنگ با روس‌ها

چنانچه زلکینا در بخش پنجم و ششم متذکر شد است: نقشبندیه پس از گسترش در هند با آرای شیخ احمد سیرهندی (۹۷۱-۱۰۳۴ ق. / ۱۵۶۴-۱۶۲۴ م.) آمیخت و نقشبندیه مجاهدیه از درون آن بیرون آمد که درگیر مبارزات اجتماعی می‌شدند. سپس در کردستان (سلیمانیه) و با آرای ضیالالدین خالد شهرزوری کردامیری (۱۷۷۹-۱۸۲۷ م. / ۱۱۹۳-۱۲۴۲ ق.)، نقشبندیه مجاهدیه خالدیه به عرصه آمد. این طریقت زمینه‌های اجتماعی تر، مردمی تر و مبارزتر شدن نقشبندیه را فراهم ساخت (Zelkina, 2000: 83-90). شیخ اسماعیل شیروانی کردامیری، یکی از خلفای شیخ خالد از آذربایجان (شروان)، نقشبندیه مجاهدیه خالدیه را در آسیای مرکزی رواج داد.